证券代码：002564   证券简称：*ST 天沃   公告编号：2023-111

1

苏州天沃科技股份有限公司

本次重大资产重组对上市公司即期回报影响情况

及防范和填补即期回报被摊薄措施的公告

苏州天沃科技股份有限公司（以下称“上市公司”“天沃科技”）拟向上海恒

电实业有限公司出售中机国能电力工程有限公司（以下简称“中机电力”或“标

的公司”）80%股权（以下简称“本次交易”“本次重大资产重组”）。

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》《国务院办公

厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》《关于首发及

再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》等法律、法规、规范

性文件的要求，为保障中小投资者利益，公司就本次重大资产重组对上市公司即

期回报的影响进行了认真分析，并就拟采取的防范和填补即期回报被摊薄的措施

公告如下：

一、本次交易对上市公司每股收益的影响

根据上市公司 2022 年度、2023 上半年度经追溯重述并经审计鉴证的合并财

务报表，以及众华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《上市公司备考审阅报

告》，最近一年一期，上市公司于本次交易完成后的备考归属于母公司所有者的

净利润和每股收益指标变动如下：

单位：万元

项目

2023年 6月 30日/

2023年 1-6月

2022年 12月 31 日/

2022年度

本次交易前
本次交易后

（备考）
本次交易前

本次交易后

（备考）

营业收入 194,739.55 163,522.12 359,067.20 260,193.50

归母净利润 -64,805.44 4,270.41 -258,074.95 -96,290.24

基本每股收益（元/股） -0.7545 0.0497 -2.9775 -1.1109

如上表所示，本次交易完成后，上市公司 2022 年及 2023 年 1-6 月的归母净

利润和基本每股收益将有所上升，不存在因本次重组而导致上市公司即期回报被

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

证券代码：002564   证券简称：*ST 天沃   公告编号：2023-111

2

摊薄的情况。

上述内容已在《苏州天沃科技股份有限公司重大资产出售暨关联交易报告书

（草案）》中予以披露。

二、本次交易对上市公司每股收益的影响

（一）本次交易的背景

1. 中机电力持续大额亏损导致天沃科技近年来经营业绩不佳

天沃科技主营业务包括能源工程服务、高端装备制造、国防建设产品三大板

块。其中，能源工程服务板块以下属子公司中机电力为主体，中机电力业务资质

优良，在行业中具备一定的竞争力，但受采购施工成本、项目拖期、应收款项回

款周期、财务成本高企等因素的影响，近年来中机电力持续大额亏损，致使天沃

科技近年来净利润持续为负，对上市公司的整体经营发展带来了较大的拖累。

2. 中机电力现有业务情况对天沃科技造成了较大的财务负担

中机电力开展的能源工程承包业务，所需资金量大、回款周期较长，尤其历

史上部分垫资规模较大的 EPC 业务对公司造成了较大的财务负担，有息负债规

模居高不下。尽管公司近两年来制定了未来业务发展规划，将尽可能规避垫资类

EPC 业务，但存量的垫资类 EPC 业务仍然对公司整体现金流造成了持续的不利

影响，同时较大的有息负债规模带来的财务费用，对上市公司整体盈利能力带来

了较大不利影响。

3. 有关政策鼓励上市公司利用并购重组等工具化解存量风险

近年来国务院、中国证监会发布相关指导意见，鼓励推动上市公司充分利用